
■

4

Ozvěny
radniční zpravodaj města

duben 2023

Posouzení stromů 
v ulici Jiráskova 
a navazující části 
TGM ve Slatiňanech

… zaměření se na provozní 
bezpečnost stromů, …

str. 7

Setkání 
na chrudimské 
radnici

… cyklostezka podél řeky 
Chrudimky, která již svými 
parametry přestává 
vyhovovat provozu …

str. 4

Ochrana životního 
prostředí je pro naši 
společnost prioritou

… naše město přispělo k lepšímu 
životnímu prostředí, …

str. 5



02 Vydání číslo: 4/2023www.slatinany.cz

Ozvěny MĚSTO

Město Slatiňany pořádá pro seniory 
v úterý 13. června 2023 výlet na zámek 
Nové Hrady.
Vstupné na prohlídku zahrad a zámku 
v celkové výši 160 Kč se prosím dostav-
te zaplatit na  matriku Městského úřa-
du ve  Slatiňanech v  úřední dny (pondělí 
a středa) nejpozději do středy 7. 6. 2023. 
Na místě se účastníci rozhodnou, zda na-
vštíví Muzeum motokol a Galerii klobouků. 
Oběd pro účastníky zájezdu bude zajištěn 
v zámecké restauraci. Oběd si účastníci vý-
letu platí sami. Výběr bude možný ze dvou 

jídel: smažený kuřecí řízek s  bramborem 
v ceně 165 Kč nebo masová směs (kuřecí 
a vepřové) se zeleninou (paprika, pórek, ci-
bulka) a rýží v ceně 169 Kč (polévka – hově-
zí vývar bude v ceně hlavního jídla). Výběr 
jídla nahlásíte při přihlášení nebo platbě 
u nás na úřadě.
Dopravu hradí Město Slatiňany. 
Odjezd autobusu bude v 8 hodin ze za-
stávky Střed ve směru Chrudim.
Přihlášky přijímám na  tel. 469  660  230 
nebo e-mailem: i.osinkova@slatinany.cz.

Ivona Osinková

 ■ VÝLET PRO SENIORY  ■ INFORMACE TÝKAJÍCÍ 
SE OZVĚN SLATIŇAN
Počínaje únorovým vydáním Ozvěn Slatiňan 
došlo ke  změně zajištění tisku zpravodaje. 
Tiskárna Pors Chrudim, která tisk zajišťovala 
v průběhu mnoha minulých letech, ukončila 
svoji činnost. V současné době je tisk Ozvěn 
prováděn tiskárnou fronte s. r. o., Pardubice, 
provozovna Sezemice.
Ozvěny vycházejí vždy na  přelomu dvou 
měsíců. K roznášce jsou doručeny ve stře-
du nebo ve  čtvrtek. Paní, která roznáš-
ku do  domácností zajišťuje, má Ozvěny 
roznést ve  Slatiňanech a  všech místních 
částech po dobu čtyř následujících dní (tj. 
do  následující neděle, příp. do  pondělí), 
tak jak je uvedeno v dohodě o provedení 
práce.
Pokud nějakým nedopatřením Ozvěny ne-
obdržíte, neváhejte kontaktovat Městský 
úřad Slatiňany, tel. 469 660 245 (p. Kolou-
chová) a bude zajištěna náprava. Případně 
menší množství výtisků je k odebrání v in-
focentru.
Ozvěny v  elektronické podobě naleznete 
na webových stránkách města www.slatina-
ny.cz, další možností získat Ozvěny v elek-
tronické podobě je přihlásit se ke službám 
mobilního rozhlasu Munipolis nebo zaslat 
svůj email na m.kolouchova@slatinany.cz.

Za redakční radu Ozvěn M. Kolouchová

Čtenáři naší knihovny 
nám poskytují dobré 
tipy a náměty na kni-
hy, které si oblíbili 
a  které by doporučili 
k přečtení i ostatním. 
Ty, kteří nám svůj názor a odkaz na zajíma-
vou a poutavou knížku ještě nezaslali, pro-
síme, aby si našli chviličku, a buď osobně, 
nebo prostřednictvím e-mailu (knihovna@
slatinany.cz) tak kdykoliv učinili. My bude-
me mít větší množství výběru oblíbených 
titulů mezi vámi, čtenáři, a v každých Ozvě-
nách některé z nich uveřejníme.
Pro tento měsíc bychom chtěly nabídnout:
Fieldingová Joy – Slepá ulička
Kornerová Hana Marie – Jelení vršek

 ■ MĚSÍC S PĚKNOU KNIHOU

 ■ KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE V MĚSÍCI DUBNU A KVĚTNU 2023

 5. 4. 2023  9–17 hod. Velikonoce na Švýcárně Švýcárna

 13. 4. 2023  od 19 hod. Otužování s Petrem Málkem Společenský dům

 21. 4. 2023  od 16 hod. Retroband Chrudim Společenský dům

 30. 4. 2023  od19 hod. Čarodejnice Areál ZO ČSCH

 9., 10. 5. 2023  od 18 hod. Taneční obor ZUŠ Slatiňany Divadlo K. Pippicha Chrudim

Podrobnější informace k uvedeným akcím naleznete na plakátcích zveřejněných v těchto Ozvěnách.

 DATUM KONÁNÍ NÁZEV AKCE MÍSTO KONÁNÍ

Jak jsme informovali v  březnových Ozvě-
nách, nebyly v  tomto roce distribuovány 
společně se složenkou pro platbu místního 
poplatku za komunální odpad identifi kační 
známky na  tříděný odpad „formou dům 
od domu“. 
Identifi kační známky a plastové pytle jsou 
k  vyzvednutí na  MěÚ u  paní Doležalové, 
tel: 469 660 234. Již distribuované identifi -
kační známky platí neomezeně. 
Stejně jako ostatní formy sběru odpadu 
podléhá i  tříděný odpad „formou dům 
od domu“ evidenci. Proto je nutné na pytle 
a balíky vždy nalepit identifi kační známku. 

Připravené pytle a  balíky bez identifi kač-
ních známek nebudou od dubna 2023 svo-
zovou fi rmou odvezeny. Dále připomíná-
me, že tento odpad je třeba připravit v den 
svozu nejpozději v 7.00 hod. 
V loňském roce bylo svozovou společnos-
tí svezeno formou „dům od domu“ 3 093 
pytlů plastu a 967 balíků papíru. Doposud 
se do  této formy třídění zapojilo 420 do-
mácností. 
Děkujeme všem, kteří důsledně třídí, a to 
jakoukoli formou.

Bc. M. Doležalová

 ■ TŘÍDĚNÝ ODPAD FORMOU „DŮM OD DOMU“



03www.slatinany.cz

Ozvěny

Vydání číslo: 4/2023

MĚSTO

Rada města Slatiňany projednala
na 8. schůzi 27. února 2023

Rada města schválila pronájem části po-
zemku p. č. 530/2 v kat. území Trpišov pro 
umístění včelínů o výměře 5 m2 panu Pav-
lovi Letáčkovi.

Rada města zrušila usnesení ze dne 14. 11. 
2022 ve  věci přemístění rozvaděče veřej-
ného osvětlení umístěného na  pozemku 
p. č. 716/10 v kat. území Slatiňany a schvá-
lila umístění rozvaděče veřejného osvětle-
ní na pozemku p. č. 432/1 v k.ú. Slatiňany. 

Rada města dále schválila zřízení věcné-
ho břemene na  části pozemkové parcely 
č. 432/1 v k. ú. Slatiňany, které bude spo-
čívat v  právu vlastníka a  provozovatele 
inženýrské sítě provozovat a  udržovat 
na předmětné pozemkové parcele stavbu 
rozvaděče veřejného osvětlení.

Rada města zrušila bod č. 2 usnesení ze 
dne 30. 1. 2023 ve věci směny a bezúplat-
ného převodu pozemků od  Povodí Labe 
s. p.  a  dále vybrala rozšířenou variantu 
směny a bezúplatného převodu pozemků 
od Povodí Labe s. p., v souvislosti s připra-
vovanou stavbou „Slatiňany – parkoviště 
u stadionu“. Jedná se o schválení podoby 
směny a převodů pozemků mezi městem 
a Povodím Labe s. p., vzešlé ze série jed-
nání, kdy navrhované varianty musí být 
předem schválené Radou města. Podniku 
Povodí Labe s. p.  byla následně zaslána 
konkrétní žádost o bezúplatný převod po-
zemků a žádost o směnu pozemků. Vypo-
řádání pozemkových poměrů v této lokali-
tě je nutným předpokladem pro budoucí 
realizaci stavby parkoviště.

Rada města odložila 5. rozpočtové opatře-
ní – změnu schváleného rozpočtu města 
Slatiňany na r. 2023 v souvislosti s odlože-
ním projednání výběru dodatele veřejné 
zakázky malého rozsahu s  názvem „Pro-
tikorozní ochrana lávky 01L, Slatiňany – 
Podskála“ na  další zasedání rady města. 
Rada města požádala Odbor investic a vý-
stavby o podrobnější informace k tomuto 
záměru.
Rada města rozhodla o vypsání veřejné za-
kázky malého rozsahu s názvem „Výměna 
vzduchotechnické jednotky školní jídelny 
ve  Slatiňanech,“ dále schválila zadávací 
dokumentaci a také schválila seznam oslo-
vených dodavatelů pro uvedenou veřej-
nou zakázku. Následně jmenovala komisi 
k  provádění úkonů zadavatele spočívají-
cích v hodnocení nabídek.

Rada města jmenovala Mgr.  Daniela Vy-
chodila správcem sadů města Slatiňa-
ny. Úlohou správce na  základě uzavřené 
smlouvy o provedení práce bude zejména 

koordinace údržby a  rozvoje sadů města 
Slatiňany (Třešňovka a  sady na  lokalitách 
„U křížku“ a „K Celní škole“). Tyto činnosti 
vychází ze statutu městských sadů schvá-
leného usnesením Rady města ze dne 
19. září 2022.
 
Rada města schválila provozní dobu Inter-
aktivního muzea Švýcárna pro rok 2023 
a ceník vstupného do tohoto objektu (Do-
spělí 100,- Kč, děti od 4 do 15 let, studen-
ti, ZTP, senioři od  65 let 50,- Kč, Rodinné 
vstupné (2 dospělí + do 3 dětí od 3 do 15 
let) 220,- Kč, držitelé „Rodinných pasů“ 
180,- Kč)
Rada města vzala na  vědomí žádost Ná-
rodního hřebčína Kladruby nad Labem 
o  vydání souhlasného stanoviska s  opra-
vou hrazení koňských výběhů a souhlasila 
s  opravou původního hrazení koňských 
výběhů.
Rada města jmenovala pana Zdeňka Jirás-
ka jako dalšího člena redakční rady Ozvěn 
Slatiňan.

Rada města schválila pozvání pana 
Ing. arch. Lukáše Pavlíka na příští zasedání 
rady města Slatiňany z důvodu představe-
ní studie na  rekonstrukci lávky pod zám-
kem u pošty. O této studii blíže informova-
ly Ozvěny Slatiňan 7/2022.

Rada města Slatiňany projednala
na 9. schůzi 13. března 2023

Rada města projednala zprávu hodnotící 
komise k veřejné zakázce malého rozsahu 
s názvem „Protikorozní ochrana lávky 01L, 
Slatiňany – Podskála a  schválila výsledek 
zadávacího řízení na dodavatele uvedené 
veřejné zakázky.
Rada města rozhodla uzavřít smlouvu s vy-
braným dodavatelem uvedené veřejné 
zakázky, kterou je společnost M – SILNI-
CE a.s. oblastní závod MOSTY A SPECIÁL-
NÍ STAVBY s  nejnižší nabídkovou cenou 
1 873 658,38 Kč včetně DPH. Ve výběrovém 
řízení bylo odevzdáno 6 cenových nabídek 
a na profi lu zadavatele lze registrovat 385 
zhlédnutí výzvy k podání nabídek.
Nutnost provedení kompletní protikoroz-
ní ochrany lávky vyplývá z  revizní zprávy 
zpracované v  srpnu 2022. Lávka bohužel 
nebyla opatřena novým nátěrem přibližně 
15 let. Práce budou spočívat v  otryskání 
všech ocelových částí s navazujícím třívrst-
vým nátěrem (epoxid základní, epoxid me-
zivrstva, polyuretan vrchní). 
Práce budou zahrnovat i  výměnu zko-
rodovaných částí zábradlí, impregnaci 
spodního líce nosné betonové konstrukce 
mostovky a  vyspárování pobřežních ka-
menných stěn v místě lávky. Práce budou 
navazovat na údržbu uložení nosné kon-
strukce lávky, která byla provedena v roce 
2022.

Rada města projednala zprávu hodnotící 
komise k veřejné zakázce malého rozsahu 
s názvem „Oprava pobřežní zdi Chrudim-
ky, Slatiňany – ulice Na Ostrově a schválila 
výsledek zadávacího řízení na dodavatele 
uvedené veřejné zakázky.
Rada města rozhodla uzavřít smlouvu s vy-
braným dodavatelem uvedené veřejné 
zakázky, kterou je společnost GEOGARD 
s.r.o s nabídkovou cenou 2 628 435,31 Kč 
včetně DPH.
Jedná se o opravu nestabilní části opěrné 
zdi, která slouží ke  stabilizaci místní ko-
munikace v  ulici na  Ostrově. Tížná stěna 
s  vnější pohledovou vrstvou vyskládanou 
z  pískovcových kvádrů má vnitřní jádro 
patrně vyskládáno z  opukových kamenů. 
Stěna zajišťuje v  daném úseku výškové 
rozhraní dna řeky a  přilehlé komunikace 
o výšce až 2,5 m.
V řešeném úseku jsou patrné výrazné po-
ruchy stěny, dochází k postupné degradaci 
vnitřního kamenného (opukového) jádra 
stěny. V některých úsecích se stěna bortí 
– je vykloněna a pískovcový obklad rozvol-
něn.
Podstata navržené opravy spočívá v  ro-
zebrání pískovcové obkladové části stěny 
a vytvoření nové tížné železobetonové stě-
ny před původním rozrušeným opukovým 
jádrem. Nová železobetonová stěna bude 
následně obložena původními pískovcový-
mi kvádry.

Rada města schválila uzavření Smlouvy 
o poskytnutí účelové dotace v dotačním ří-
zení na podporu sociálních služeb poskyto-
vaných v souladu se zákonem č. 108/2006 
Sb., o  sociálních službách s  Pardubickým 
krajem.

Rada města rozhodla nevyhlašovat výbě-
rové řízení na pozici ředitele Mateřské ško-
ly Slatiňany a  prodloužit funkční období 
paní Mgr. Evě Tomiškové do 31. 8. 2029.

Rada města schválila uzavření smlouvy 
o dílo, jejímž předmětem bude vypracová-
ní plánu odpadového hospodářství města 
Slatiňany na  roky 2023–2027, společností 
ISES, s. r. o.

Rada města neschválila uzavření smlouvy 
o nájmu části pozemkové parcely č. 536/4 
o výměře 15 m2 v katastrálním území Sla-
tiňany s panem Martinem Králem, za úče-
lem umístění prodejního stánku. Jedná se 
o prodejní plochu u parkoviště u hřebčína 
ve  Slatiňanech o  ploše 3 x 5 m. Pan Král 
měl zájem zde umístit prodejní stánek 
s dřevěnými dekoracemi, dřevěnými zbra-
němi apod. 

Rada města schválila zřízení věcného 
břemene na  části pozemkových parcel 

 ■ RADA MĚSTA SLATIŇANY PROJEDNALA



04 Vydání číslo: 4/2023www.slatinany.cz

Ozvěny MĚSTO

č. 551/1 a 525/16 v k. ú. Slatiňany, v rámci 
stavby „Vodovodní přípojka pro objekt č. p. 
66, V Kaštance, Slatiňany (Švýcárna)“, kte-
ré bude spočívat v právu města Slatiňany 
zřídit, provozovat, udržovat a  upravovat 
na  služebných pozemcích předmětnou 
stavbu.

Rada města schválila odpisový plán na rok 
2023 pro město Slatiňany.

Rada města vydala Nařízení Rady města 
Slatiňany č. 3/2023, kterým se vydává Tržní 
řád. Ten stanovuje podmínky, za nichž lze 
na  území města Slatiňany uskutečňovat 
prodej zboží a  poskytování služeb mimo 

provozovnu určenou k  tomuto účelu ko-
laudačním rozhodnutím a to na trzích, trž-
ních místech, prodejních místech, předsu-
nutých prodejních místech, restauračních 
předzahrádkách, včetně pochůzkového 
prodeje a  prodeje bez prodejního zaříze-
ní. Úplné znění tržního řádu je k dispozici 
na webu města v sekci Úřad/Úřední deska.

Rada města schválila 5. změnu (úpravu) 
schváleného rozpočtu města Slatiňany 
na rok 2023.

Rada města schválila doplnění provozního 
řádu Kompostárny Slatiňany – malého za-
řízení.

Provozní řád byl na  základě výzvy MěÚ 
Chrudim, Odboru životního prostředí do-
plněn o  podrobnější postup od  převzetí 
odpadů až po vytvoření zakládky a o návrh 
při ukončení provozu zařízení. 

Rada města schválila architektonickou 
studii lávky pod zámkem u  pošty vypra-
covanou Ing.  arch. Lukášem Pavlíkem 
a Ing. arch. Tomášem Medem Ph.D. v srp-
nu 2022 jako podklad pro další stupně 
projektové dokumentace. Podobu lávky 
dle této studie podrobněji popisuje článek 
v Ozvěnách Slatiňan 7/2022.

Okomentoval: Mgr. Vlastimil Peřina, radní

Začátkem měsíce, konkrétně 3. března, 
přijalo vedení našeho města pozvání chru-
dimské radnice k  seznamovací a  zároveň 
pracovní schůzce. Z naší strany se jednání 
zúčastnili starosta, místostarosta, tajemník 
a vedoucí údržby, ze strany Chrudimi pak 
starosta, místostarostové, tajemník, dva 
radní a velitel městské policie.
V přátelské atmosféře byla diskutována té-
mata, která obě města spojují. V první řadě 
to byla cyklostezka podél řeky Chrudimky, 
která již svými parametry přestává vyhovo-
vat provozu a bezpečnosti a  je potřeba ji 
zásadně změnit a modernizovat. V dohled-
né době bude tedy zadána studie, která 

určí směr a rozsah rekonstrukce.
Dále je v blízké budoucnosti jedním z cílů 
současného vedení našeho města zřízení 
městských sportovišť (převedení Spartaku 
pod město), a  tak nás zajímaly zkušenos-
ti s  jejich fi nancováním a  provozováním 
v Chrudimi.
Následně jsme pak společně, díky pří-
spěvku šéfa městské policie, probrali bez-
pečnost a dopravní situaci ve Slatiňanech 
a spolupráci s Městskou policií v Chrudi-
mi.
Došlo také na nový projekt sdílených kol, 
do kterého bychom se mohli, jako město, 
zapojit, ať již aktivně nebo pouze poskyt-

nutím míst, kde by byla kola ve Slatiňanech 
umístěna. 
A  v  neposlední řadě jsme také otevře-
li možnost linky MHD, která by zajížděla 
z  Chrudimi k  nám. Tato možnost je však 
vázána na  novou smlouvu, kterou bude 
Chrudim s dopravcem uzavírat až na konci 
roku 2025. Velkým tématem schůzky bylo 
také fungování společnosti VS Chrudim.
Na daných bodech budeme dále společně 
pracovat. Touto cestou bych ještě jednou 
rád poděkoval vedení města Chrudim 
za otevřenou a přátelskou atmosféru. 

Martin Harsa, místostarosta

Ze dne 27. 2. 2023, č. 3/2023
Přítomni:
Jaroslav Bleha, Petr Michek, Lukáš Seifert, 
DiS., Bc.  Markéta Kynclová, Michal Tichý, 
Vendulka Vachová, Mgr. Renata Kočí
Zasedání dále přítomni: Dagmar Malá, Pa-
vel Malý

1) Dne 27. 2. 2023 v 18.45 hodin bylo v pro-
storách budovy s čp. 93 (bývalá prodejna) 
jednáno s Milanem Štěpánkem, který zde 
představil návrh nezbytných úprav a oprav 

vnitřních prostor obchodu pro jejich bu-
doucí „společenské“ využití s předběžnou 
fi nanční kalkulací. Po  projednání p.  Ště-
pánek sdělil, že mu zbývá ještě vyhotovit 
souhrnnou technickou zprávu pro změnu 
užívání prostor, kterou zašle ke schválení 
na pověřený stavební úřad. Výše uvedené 
informace ohledně oprav prostor budovy 
budou společně s technickou dokumentací 
zaslány na MěÚ Slatiňany. 
2) Osadní výbor se dále zabýval problé-
mem s údržbou zeleně v Trpišově, zejména 

v centrální části obce. Dle informací z MěÚ 
Slatiňany probíhají v  současné době jed-
nání ohledně fi nančních nabídek za práce 
s tímto spojené. 
3) Dne 18. 3. 2023 od 8.00 hodin proběhne 
v Trpišově v prostoru dětského hřiště „ve-
řejná brigáda“, kdy dojde ke kácení vzrost-
lých bříz, úpravě a odvozu kamení od ryb-
níčku a zbudování venkovního ohniště.
4) Příští schůze se koná 3. 4. 2023 v 19.00 
v Hostinci Obora.

Zapsala: Markéta Kynclová

Nový územní plán pořizuje Město Slatiňa-
ny od  roku 2012, protože současně plat-
ný územní plán již nevyhovuje zákonným 
požadavkům. Jedná se o  strategický do-
kument obce (města), který určuje využití 
území z  hlediska jeho funkce. V  praxi to 
znamená, že stanovuje území určená pro 
bydlení v  rodinných domech a  bytech, 
určuje ale i místa pro občanské vybavení 
(např. školy, restaurace, zdravotní péči, 
hřiště) či místa pro průmyslovou výrobu 
a sklady nebo zeleň. Tento dokument jed-
nak popisuje již zastavěná území a defi nu-
je, k čemu mají sloužit, ale také vymezuje 
nová území pro rozvoj města a jeho míst-
ních částí.
Celý proces pořízení nového územního 

plánu je dost zdlouhavý a složitý. Je stan-
dartní, že pořizovací období trvá několik 
let. Zhotovitelem ÚP pro naše město je 
fi rma SURPMO a.s., projektové středisko 
Hradec Králové. 
15. 2. 2023 proběhlo v zasedací síni MěÚ 
Slatiňany opakované veřejné projednání 
návrhu územního plánu, kam se mohli 
všichni občané přijít seznámit s posledním 
návrhem, kde jsou již zapracovány připo-
mínky a návrhy občanů, investorů a dotče-
ných orgánů, které byly podány po 1. ve-
řejném projednání konaném v  květnu 
2019 a projednány zastupitelstvem v roce 
2021. V současné době probíhá vyhodno-
cování připomínek a  námitek podaných 
po  opakovaném veřejném projednání. 

Vyhodnocování připomínek provádí poři-
zovatel z MěÚ Chrudim pan Zdeněk Havlík 
v  součinnosti s  určeným zastupitelem ze 
Slatiňan Janem Brůžkem, který spolupra-
cuje s  poradním orgánem zastupitelstva 
– Výborem pro územní plánování. O  ko-
nečné podobě vyhodnocení připomínek 
a  námitek rozhoduje opět zastupitelstvo 
města.
Pokud z  vyhodnocení podaných námitek 
nevyplynou žádné závažné změny v  ná-
vrhu územního plánu, přiblíží se snad již 
vydání nového územního plánu zastupitel-
stvem.

Jan Brůžek,
 určený zastupitel pro územní plán

 ■ SETKÁNÍ NA CHRUDIMSKÉ RADNICI

 ■ ZÁPIS ZE ZASEDÁNÍ OSADNÍHO VÝBORU OBCE TRPIŠOV

 ■ ÚZEMNÍ PLÁN MĚSTA SLATIŇANY



05www.slatinany.cz

Ozvěny

Vydání číslo: 4/2023

MĚSTO

Druh odpadu Produkce  Produkce Produkce Produkce Produkce Produkce
 za rok 2017 za rok 2018 za rok 2019 za rok 2020 za rok 2021 za rok 2022
 (v t) (v t) (v t) (v t) (v t) (v t)

směsný komunální odpad z popelnic 710,84 742,14 721,92 700,12 703,7 673,01
ekologický sběr odpadu      
- papír 66,526 76,534 77,924 67,438 92,597 89,11
- sklo 55,913 53,910 75,186 60,05 68,797 53,855
- plasty 55,602 50,411 70,747 75,75 98,547 98,82
- nápojové kartony 1,362 1,181 1,096 1,012 1,527 0,783
- kovy 125,177 119,983 98,951 109,955 121,217 127,196
nebezpečné složky odpadu 6,924 2,428 4,014 6,17 4,211 4,016
biologicky rozložitelný odpad (odpad 178,86 178,960 178,266 167,452 145 70,1
ze sběrného dvora a kompostárny) 
uliční smetky, nerozložitelný odpad, 173,182 220,273 259,121 230,987 264,341 279,173
pneumatiky, textilní materiály
objemný odpad a další odpady
CELKEM 1374,386 1445,82 1487,225 1 418,934 1 499,937 1 396,063

Celková produkce komunálního odpadu na jednoho obyvatele našeho města činila v roce 2022 cca 340 kg, v roce 2021 cca 359 kg, 
v roce 2020 cca 347 kg, v roce 2019 cca 358 kg, v roce 2018 cca 348 kg a v roce 2017 to bylo cca 330 kg na obyvatele. 
V loňském roce došlo ke snížení o cca 19 kg odpadu na jednoho obyvatele. Produkce směsného komunálního odpadu z popelnic se 
snížila o cca 31 tun oproti předchozímu roku. S touto produkcí směsného komunálního odpadu se město vešlo do uplatněné třídící 
slevy dle zákona o odpadech. 
V kolonce uliční smetky, nerozložitelný odpad, pneumatiky, textilní materiály, objemný odpad a další odpady je patrný nárůst. Ten se 
týká konkrétně objemného odpadu odváženého občany do sběrného dvora, u ostatních položek došlo k mírnému snížení.
Dále je z tabulky patrná snížená produkce papíru, skla, nápojových kartonů, nebezpečných složek odpadu a biologicky rozložitelného 
odpadu. Produkce biologicky rozložitelného odpadu se snížila v důsledku realizované rekonstrukce kompostárny.

Bc. Martina Doležalová

Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života 
a jen těžko si jej bez nich dokážeme představit. Elektroodpad je 
tak v současné době jedním z nejrychleji rostoucích druhů odpa-
du. Pro zajištění sběru a recyklace již vysloužilých elektrozařízení 
si naše město vybralo ke  spolupráci kolektivní systém ASEKOL. 
Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a  díky 
zajištění správné recyklace vysloužilých elektrozařízení přispívá-
me k ochraně životního prostředí. Recyklace navíc umožňuje opě-
tovné materiálové využití a patří mezi základní principy cirkulární 
ekonomky. Míra opětovného materiálového využití je velmi vyso-
ká a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %.
Jakým rozsahem naše město přispělo k  lepšímu životnímu pro-
středí, se dozvídáme z  environmentálního vyúčtování zpraco-
vaného společností ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci vznikají 
úspory spotřeby elektrické energie, primárních surovin, vody, 
okyselování prostředí a produkci skleníkových plynů.
Certifi kát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos našeho 
města k ochraně přírody v roce 2022. Vyplývá z něj, že díky množ-
ství námi odevzdaných elektrozařízení jsme uspořili 58,97 MWh 
elektřiny, 5 407,66 litrů ropy, 523,65 m3 vody a 5,8 tun primár-
ních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv. 
o  42,56 tun, a  produkci SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování 
prostředí) o 392,92 kg.
Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 100 
vytříděných notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové 
množství odpovídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve stan-
dardním bytu. Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů se ušet-
ří takové množství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro 
cestu z Prahy do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad 
a přispívají tak k ochraně životního prostředí.
*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie životní-
ho cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která vypovídá 

o dopadech výroby a recyklace jednotlivých elektrozařízení na životní 
prostředí. Studie zohledňuje všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž 
zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.

Bc. M. Doležalová, odbor správní

 ■ KOLIK ODPADU JSME VYPRODUKOVALI V ROCE 2022 (v porovnání s lety 2017–2021)

 ■ OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ JE PRO NAŠI SPOLEČNOST PRIORITOU



06 Vydání číslo: 4/2023www.slatinany.cz

Ozvěny MĚSTO

Přestože vyhláška MPSV č. 505/2006 Sb. v současné době povo-
luje maximální výši úhrady za  poskytování pečovatelské služby 
155 Kč za  hodinu (pokud se služba osobě poskytuje v  rozsahu 
nepřevyšujícím 80 hodin měsíčně), Pečovatelská služba Slatiňany 
stále drží cenu na 120 Kč za hodinu péče. Vždy je účtován pouze 
skutečně potřebný čas nezbytný k zajištění úkonu u klienta, který 
pomoc ze strany pracovnic PS potřebuje. Jestliže podpora netr-
vá celou hodinu, výše úhrady se poměrně krátí. Pokud tedy pe-
čovatelka dopomáhá klientovi v jeho domácnosti např. s osobní 
hygienou, není mu účtován čas, který pracovnice stráví na cestě 
za klientem a od klienta.
Ceník Pečovatelské služby Slatiňany
Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu

-  pomoc a podpora při podávání jídla a pití 120 Kč/ 1 hod.
-  pomoc při oblékání a svlékání včetně
  speciálních pomůcek 120 Kč/ 1 hod.
-  pomoc při prostorové orientaci,
  samostatném pohybu ve vnitřním prostoru 120 Kč/ 1 hod.
-  pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík 120 Kč/ 1 hod.

Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 
osobní hygienu

-  pomoc při úkonech osobní hygieny 120 Kč/ 1 hod.
-  pomoc při základní péči o vlasy a nehty 120 Kč/ 1 hod.
-  pomoc při použití WC 120 Kč/ 1 hod.

Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy
-  pomoc při přípravě jídla a pití, příprava
   a podání jídla a pití 120 Kč/ 1 hod.
-  dovoz nebo donáška jídla Slatiňany, Presy,
  Škrovád, Kunčí, Trpišov, Kochánovice 17 Kč /oběd
  Klientům jsou rozváženy obědy ze Školní
  jídelny Slatiňany – cena 91 Kč za 1 oběd.

Pomoc při zajištění chodu domácnosti
-  běžný úklid a údržba domácnosti 120 Kč/ 1 hod.
-  pomoc při zajištění velkého úklidu
  domácnosti (sezónní úklid) 120 Kč/ 1 hod.
-  údržba domácích spotřebičů 120 Kč/ 1 hod.
-  donáška vody 120 Kč/ 1 hod.
-  topení v kamnech včetně donášky
  a přípravy topiva, údržba topných zařízení| 120 Kč/ 1 hod.
-  běžné nákupy a pochůzky 120 Kč/ 1 hod.
-  velký nákup 115/ úkon
-  praní a žehlení osobního a ložního prádla 55–50 Kč/ 1 kg

Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
-  doprovázení dospělých do školy, školského
  zařízení, zaměstnání, k lékaři, na orgány
  veřejné moci a instituce poskytující veřejné
  služby a doprovázení zpět 120 Kč/ 1 hod.

Fakultativní služby
-  doprava služebním vozidlem 8 Kč/ 1 km
-  dohled nad léčebným režimem 120 Kč/ 1 hod.
-  zapůjčení kompenzační pomůcky
  (chodítko, mobilní WC, vozík) 10 Kč/ den

Případní zájemci o podrobnější informace se mohou obrátit na:
Pečovatelskou službu Slatiňany, Farská 765, 538 21 Slatiňany
telefon: 469 682 555, 721 101 332
email: dps@slatinany.cz

21. února t. r. navštívili nově zvolení představitelé našeho města 
obyvatele Domu s pečovatelskou službou Slatiňany. Navázali tak 
na tradiční setkávání z minulých let, kdy nás pravidelně navštěvo-
val tajemník Městského úřadu Slatiňany Ing. Josef Prokš a občas 
i tehdejší místostarosta Ing. Šťastný.
Návštěva starosty města Ing.  Brůžka, místostarosty Ing.  Harsy 
a nového tajemníka Ing. Rašína začala představením se obyvate-
lům DPS jak po profesní stránce, tak i osobní, zejména v návaz-
nosti na kořeny rodinných vztahů. To nás velmi potěšilo, protože 
cítíme, že nově zvolení zastupitelé budou mít ke Slatiňanům sr-
dečný vztah a budou dbát o rozkvět města.
V následné besedě, do které se zapojily obyvatelky DPS s návrhy 
na zlepšení stavu pořádku ve městě a na hřbitově, podali zastu-
pitelé informaci o stavu rozpracovaných akcí s předpokládanými 
termíny dokončení a výhledy na zahájení nových akcí včetně jejich 
připravenosti a fi nančního zabezpečení. Rovněž byl probrán i vý-
hled rozvoje kulturního a společenského života města. Zastupitelé 
zdůraznili, že jsou ve funkci teprve krátkou dobu, a tak se snaží 
o zlepšení zejména údržby a provedení organizačních změn v za-
jištění pořádku.
A  podle pozorování obyvatel DPS lze dosvědčit, že pracovníci 
údržby jsou častěji vidět při práci a garáže Městského úřadu Sla-
tiňany v ulici Palackého jsou zavřeny a neslouží již k dříve tak čas-
tým poradám pracovníků údržby.
Tímto konstatováním se dostávám k závěrečné výzvě spoluob-
čanům našeho města. Pomozte svou všímavostí pracovníkům 
městského úřadu a nahlašujme zjištěné závady a nesrovnalosti 
nejen pracovníkům úřadu, ale také i našim zastupitelům, které 
jsme si zvolili, a osobně přiložme reálně ruce k dílu zejména při 
jarním úklidu v okolí svého bydliště. My starší si pamatujeme, 
že to bylo povinné v  době totality (i  s  následky nepříjemných 
dopadů v případě neúčasti), ale pořádek byl docílen, a  tak se 
můžeme poučit a prospět tak svému městu i nyní, v době svo-
bodnější.

Marie Kyselová

Omlouváme se všem návštěvníkům, ale z pro-
vozních důvodů bude v knihovně a infocentru 
ve čtvrtek 20. dubna 2023 ZAVŘENO. 

Renata Maryšková

 ■ UZAVŘENÍ KNIHOVNY A INFOCENTRA

 ■ NÁVŠTĚVA V DPS

 ■ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
SLATIŇANY INFORMUJE

Město Slatiňany umísťuje toulavá a opuštěná zvířata nalezená 
na našem území již mnoho let do útulku v Podlíšťanech. Před-
chází tomu nejprve snaha nalézt majitele zvířete, ale v některých 
případech, kdy zejména pes není označen čipem ani identifi -
kační známkou, se to nepodaří. V současné doby město hradí 
za ustájení jedné kočky a dvou psů. Počet umístěných zvířat je 
pohyblivý.
Kočka „ Zuzka“, jak ji provozovatelka útulku p.  Jeníková, hezky 
pojmenovala, je mourovatá, asi 4–5 měsíční a určitě by byla ráda 
u někoho v domácím prostředí. Stejně jako pes „Vido“, který je 
k lidem hodný, rád se pomazlí. Ostatní domácí zvířata ale nemá 
rád, pozornost chce mít sám pro sebe.
Pes „Bady“, kříženec chodského ovčáckého psa, byl do  útulku 
převezen 21. února letošního roku a na svého nového páníčka 
také čeká.
V případě zájmu o jejich osvojení volejte na tel. 723 901 915 p. Je-
níkovou, se kterou si domluvíte návštěvu útulku a případné další 
náležitosti adopce.
Další informace jsou na www.psi-podlistany.estranky.cz.

H. Hanušová, odbor fi nanční

 ■ NECHTĚLI BYSTE VYTVOŘIT NOVÝ 
DOMOV OPUŠTĚNÝM ZVÍŘÁTKŮM?



07www.slatinany.cz

Ozvěny

Vydání číslo: 4/2023

MĚSTO

V r. 2019 bylo arboristou provedeno odborné posouzení stro-
mů v ulici Jiráskova a navazující části ulice T. G. Masaryka ve Sla-
tiňanech, na  jehož základě byly stromy v této lokalitě v  letech 
2021 a 2022 ošetřeny. V březnu 2023 bylo provedeno opako-
vané posouzení stromů v dané lokalitě. Hlavním úkolem obou 
posouzení bylo zaměření se na  provozní bezpečnost stromů, 
stanovení jejich perspektivy na  stanovišti a  návrh opatření 
v příslušné naléhavosti. U části stromů jsou narostlé nestabilní 
sekundární koruny po  sesazení v  minulosti, kořenový systém 
stromů je narušen výkopovými pracemi a v r. 2022 byly polá-
mány vlivem povětrnostních podmínek. Vlivem těchto faktorů 
došlo u stromů k rozsáhlým houbovým infekcím a rozvoji dutin, 
které snižují jejich bezpečnost i estetickou perspektivu. Z celko-
vě 38 ks posouzených stromů bylo arboristou navrženo 12 ks 

nebezpečných stromů k pokácení, 23 ks k ošetření nezbytnými 
řezy pro udržení jejich aktuální provozní bezpečnosti a 3 ks bez 
zásahu. Na základě provedeného posouzení a následného jed-
nání vedení města Slatiňany s dotčenými orgány včetně orgánu 
státní památkové péče došlo v  první fázi v  uplynulých dnech 
k  pokácení 5 ks nejnebezpečnějších stromů. Následovat bude 
zajištění podkladů pro pokácení ostatních navržených nebez-
pečných stromů a  ošetření zbylých stromů. Město Slatiňany 
se těmito kroky snaží zajistit bezpečnost občanů a návštěvníků 
města. Vzhledem k  tomu, že stromy mají nízkou perspektivu, 
město Slatiňany v  současné době hledá cestu, jak pokácené 
stromy nahradit a jakým způsobem celou alej obnovit. Děkuje-
me za pochopení. 

Veronika Novotná, DŽP

 ■ POSOUZENÍ STROMŮ V ULICI JIRÁSKOVA A NAVAZUJÍCÍ ČÁSTI
TGM VE SLATIŇANECH 

Chanson Trio Coucou
Kdo jednou slyšel Chanson Trio Coucou, ten si tuto skupinu mu-
sel zamilovat. Martin Kudrna jedinečný pianista, akordeonista, ale 
také skladatel a  autor řady hudebních úprav, úžasný houslista 
Zdeněk Häkl, nepřehlédnutelný kontrabasista Petr Páviček a fa-
mózní zpěvačka Radka Rubešová, to je složení skupiny. Uslyšíte 
její vlastní tvorbu, hodně inspirovanou francouzskou hudbou 
a poezií, do které se promítá jazz, klasická hudba i pop, ale přede-
vším budou znít chansony.
Laskavý večer se uskuteční v úterý 18. dubna od 19 hodin. Lístky 
za 60 korun si můžete kupit na místě, budou-li ještě, nebo předem 
v městské knihovně (469 660 239).

 ■ POZVÁNKA NA 189. LASKAVÝ VEČER

Chanson Trio Coucou

 ■ PODĚKOVÁNÍ
My, obyvatelky DPS, jsme uvítaly milou nabídku vedoucí skaut-
ského dívčího oddílu Světlušky Lenky Jedličkové, že nás v domě 
budou děvčata pravidelně navštěvovat. První dvě setkání nás 
skutečně potěšila. Děti nás osvěžily svojí bezprostředností a my 
jsme jim mohly předat něco ze svých životních zkušeností. Toto 
propojení generací je přirozené a  věříme, že přinese užitek 
všem.

Zdeňka Řehořová



08 Vydání číslo: 4/2023www.slatinany.cz

Ozvěny STALO SE

Přijměte pozvání na první ročník nového kulturního počinu ve Sla-
tiňanech. Už několik let ve mně zraje odhodlání zrealizovat myš-
lenku hudebního festivalu a využít tak jedinečně krásné a intimní 
prostředí zámeckého nádvoří, které k  takové akci a  zážitku do-
slova zve. Jsem ráda, že Vám můžeme nabídnout pestrý program 
různých žánrů, v němž si každý může vybrat dle svého gusta.
Pozvání velmi rádi přijali: 
10. 6. 2023 v 19 hodin – Andrea Kalivodová a Jakub Pustina, 
klavírní doprovod: Marta Vašková
Skvělí operní pěvci, v jejichž podání zazní nejznámější operní árie, 
dueta, písně a muzikálové melodie.

17. 6. 2023 v 19 hodin – Muzica Folklorica s pěveckým sborem 
Oskoruša 
Oceňovaná a známá cimbálová muzika z Velké nad Veličkou pat-
ří mezi hudební tělesa, která překračují hranice žánrů a využívají 
i netradiční hudební nástroje vlastní výroby. (Keramorchestr)

24. 6. 2023 v 19 hodin – Žesťové kvinteto pardubických fi lhar-
moniků
V podání pěti žesťových hráčů zazní klasická hudba i úpravy popu-
lárních melodií, dokonce i ze zámeckých oken!
Během všech koncertů proběhne prodejní výstava fotografi í Jana 
Kočičáka Kočího, fotografa z Heřmanova Městce, který je ceněn 
v tuzemsku i v zahraničí. Zabývá se sociálními tématy, dokumen-
ty, reportážemi a street fotem. Fotografi e nám uměleckým pohle-
dem autora přiblíží svět klientů Domova sociálních služeb Sla-
tiňany, v jejichž prospěch chceme věnovat část výtěžku ze všech 

koncertů. K tomuto účelu byla vyhlášena veřejná sbírka a zřízen 
transparentní účet u ČS, č.ú.: 6438976339/0800, na který můžete 
DSS Slatiňany také přímo přispět. Děkujeme.

Vstupenky lze zakoupit online na Ticketportalu. Cena: 370 Kč, sle-
va vstupenek na 2 koncerty: 700 Kč, permanentka na 3 koncerty: 
990 Kč. Děti do 15 let: 300 Kč.
Na  akci je zajištěno občerstvení a  prodej suvenýrů, nelze platit 
kartou. Na  každého návštěvníka čeká i  malé překvapení. Vstup 
do areálu: 18.00 hod., konec akce ve 21.00 hod. V případě nepříz-
nivého počasí se koncerty uskuteční v Kostele sv. Martina ve Sla-
tiňanech.

Záštitu poskytli: senátor Jan Tecl, poslanec Tomáš Dubský a zá-
stupce hejtmana PK pan Ing. Roman Línek. Velmi si také vážíme 
podpory Města Slatiňany, Pardubického kraje a všech sponzorů: 
Alukov a.s., Transys s.r.o., Trainlog s.r.o., Lékárny – IPC Group a.s., 
KOBIT – THZ CZ s.r.o., Recycling – kovové odpady a.s., Podlahy 
PLOTZ, s.r.o., KMZ ocelové konstrukce s.r.o., B&D Holetín s.r.o., 
Vinotéka Ševčík, s.r.o., MASO Francouz s.r.o, Soukromý šipkařský 
klub Stoplights, z.s., Zahradnictví Mikan s.r.o., Diecézní lesy Hra-
dec Králové s.r.o. 
Mediální partneři: Chrudimský deník, Chrudimka.cz, Ticketportal. 
Všem podporovatelům moc děkujeme!!
Příprava festivalu probíhá ve spolupráci se Státním zámkem Sla-
tiňany, více na www.acord-spolek.cz, nebo www.zamek-slatinany.cz.

Pořadatelé: MgA. Iva Ryzová
 a divadelní spolek Acord,z.s.

 ■ BENEFIČNÍ HUDEBNÍ FESTIVAL SLATIŇANY



09www.slatinany.cz

Ozvěny

Vydání číslo: 4/2023

HISTORIE

Autor článku o  ní psal v  Ozvěnách něko-
likrát (únor 2004, prosinec 2012 a  duben 
2014), s cílem upozornit na nový turistický 
objekt, vyskytující se na značené trase po-
lesím Hůry. Hlásku vidíme na obr. č. 1 a 2.
Popis tohoto opraveného objektu byl po-
drobně uveden a doplněn černobílými ob-
rázky, ukazujícími rovněž její původní stav 
z konce 19. století. Tu ještě vidíme na obr. 
č. 3 z roku 1947 a nacházela se v oploce-
né kochánovicko–slavické oboře o rozloze 
1200 ha, avšak po II. světové válce byla ko-
chánovická část obory odplocena. Zbytek 
obory o ploše 640 ha, který tvořil lepší pod-
mínky pro chov spárkaté zvěře, byl v roce 
2012 zredukován na  535 ha, protože byl 
zrušen chov mufl onů.

Připomínáme, že vstup do původní obory 
byl také ve Slatiňanech tzv. černou branou 
nad zámeckým parkem poblíž Švýcárny. 
A právě v této části obory nechal na přelo-
mu 19. a 20. st. F. J. Auersperg postavit zmí-
něnou vyhlídku Chlum, sloužící za požární 
hlásku k ohlášení vzniku požárů a k pozo-
rování chování jelení zvěře v úvalu kochá-
novických rybníků.
Odplocením části obory byla tato hláska 
volně přístupná a během půlstoletí z ní zů-
stalo pouze torzo, vydané i na pohlednici 
obr. č. 4.
Snahou nadšenců obnovit více než sto let 
starou vyhlídku, z  níž se zachoval zbytek 
zděného základu, se zabýval zabýval regio-
nální tisk Noviny Chrudimska z ledna 2000. 
Chrudimské občanské sdružení Altus pro-
jevilo doporučení ji vrátit do  původního 
stavu, přičemž hlavním koordinátorem 
akce byl komunální politik R. Málek. Zor-
ganizoval ve spolupráci s Klubem českých 

turistů ke staré hlásce „výšlap“, aby se po-
soudil rozsah záchranných prací a nákladů 
s tím spojených.
Altus také shromáždil historické prameny 
o  tomto zbytku věže, oslovil řadu institu-
cí a  požádal je o  spolupráci, navíc obsta-
ral foto věže z  roku 1932 a přetisknul ho 
do Chrudimských novin. (19. 2. 2000).

V plánu bylo dozdění kamenného tubusu 
rozhledny již v letních měsících roku 2000, 
ale bývalá šlechta žádala o navrácení své-
ho majetku, do  kterého patřila i  rozhled-
na. Snaha o  obnovu od  sdružení Altus 
byla tak zastavena. Ústavní soud rozhodl, 
že potomek šlechtického rodu nedostane 

zpět žádný majetek, o který žádal, tj. 4772 
ha lesních pozemků, 115 ha zemědělské 
půdy, 211 ha rybníků, zámek, cukrovar atd. 
Obnova vyhlídky Chlum nebyla pak reali-
zována, sdružení Altus se upjalo na vybu-
dování zcela nové dřevěné vyhlídky Bára.
Rekonstrukci zpustlé vyhlídky Chlum se 
ujaly Lesy ČR, s.p., (Lesní správa Nasavrky), 
které se rozhodly tuto regionální památ-
ku pro turisty obnovit. Byla zpřístupněna 
v  závěru roku 2013 a  je volně přístupná, 
pouze výhled je omezen kvůli přerostlým 
stromům rostoucích kolem. I  tak je často 
vyhledávána nejen turisty a tvoří zastávku 
v jejich putování dále.

Ing. Milan Vorel

 ■ LESY ČR, S.P.ZREKONSTRUOVALY V ROCE 2013 AUERSPERGSKOU PROTIPOŽÁRNÍ 
HLÁSKU CHLUM, ZE KTERÉ ZBYLA JEN ČÁST PODEZDÍVKY PŮVODNÍ DŘEVĚNÉ VYHLÍDKY

Připomínáme, že vstup do původní obory 

V plánu bylo dozdění kamenného tubusu V plánu bylo dozdění kamenného tubusu 

zpět žádný majetek, o který žádal, tj. 4772 

Obr. č. 1

Obr. č. 2

Obr. č. 3

Obr. č. 4



10 Vydání číslo: 4/2023www.slatinany.cz

Ozvěny STALO SE

 ■ „PROCHÁZKA OKOLÍM SLATIŇAN“
Obyvatelé Domu s  pečovatelskou služ-
bou Slatiňany prožili příjemné odpoledne 
ve středu 15. března 2023. Navštívila nás 
JUDr. Hana Mikanová, která se dlouhá léta 
intenzivně zajímá o historii Slatiňan a blíz-
kého okolí. Poutavým vyprávěním a  pro-
mítáním fotografi i nás provedla krajinou, 
kterou někteří z  nás už bohužel nemají 
možnost navštívit. Při svém povídání se za-
měřila na křížky, boží muka a kapličky. Se-

známila nás s důvody jejich vzniku i s jejich 
historií a  současností. Mnohé stavby byly 
postaveny jako poděkování rodin za živo-
bytí, ke cti a chvále Boží.
O hudební doprovod se postaral se svým 
klarinetem pan František Mach. Paní dok-
torce Mikanové s  technickým zabezpe-

čením akce pomáhala Ing.  Eva Dostálová 
a Mgr. Daniel Plíšek.
Všem účinkujícím děkujeme a  těšíme se 
na další setkání. Máme slíbeno, že se v let-
ních měsících dozvíme něco zajímavého 
o spisovatelkách působících ve Slatiňanech.

Obyvatelé DPS

známila nás s důvody jejich vzniku i s jejich čením akce pomáhala Ing.  Eva Dostálová 

Pouhé čtyři měsíce uplynuly od  povýšení 
obce Slatiňany na městys, když se 16. břez-
na 1912 v dnešní Jiráskově ulici č. p. 86 na-
rodil manželům Pejšovým syn Jiří, budoucí 
lékař a spisovatel, jeden ze známých slati-
ňanských rodáků. Otec Robert Pejša byl 
naddozorcem fi nanční stráže, matka Žofi e 
roz. Terová v domácnosti. Kmotrem chlap-
ce při křtu ve slatiňanském kostele se stal 
otcův přítel, akademický malíř František 
Reichmann, v té době již malíř známý a ve-
lice úspěšný, který od roku l896 po celých 
dalších čtyřicet let žil s rodinou ve Slatiňa-
nech mj. jako osobní malíř knížete Auer-
sperga. 
Jiřímu Pejšovi záhy zemřeli oba rodiče, 
chlapce se ujali bezdětní manželé z Klatov, 
kteří mu umožnili vystudovat gymnázium 
a posléze i lékařskou fakultu University Kar-
lovy v Praze.
V  západních Čechách MUDr.  Jiří Pejša lé-

kařskou praxi začínal a  po  dlouhou dobu 
tomuto kraji zůstal věrný. Ve  válečném 
a poválečném pohraničí, na Klatovsku, Že-
leznorudsku a Sušicku působil až do  roku 
l958. Ve složité a neklidné době, v obtížných 
podmínkách byl lékařem obětavým, vní-
mavým k životním osudům svých pacientů, 
v širokém okolí váženým. Sám sebe označil 
za „pěšáka medicíny“, bojujícího s nemoce-
mi v první linii. V doslovu k jedné ze svých 
knih uvádí Hippokratův citát „Lékaři se dává 
odměna jen za jeho námahu. Za jeho srd-
ce zůstává pacient dlužný“. Byl i jeho osob-
ním vyznáním, sloužil pacientům nejen 
odborností lékaře, ale vždy i srdcem, často 
na úkor svého zdraví. Vlídné a autentické je 
vzpomínání na  lékařskou praxi v  západo-
českých venkovských obvodech, rodinný 
život v  tomto prostředí, na  krásy šumav-
ské přírody, které vtělil do knih sepsaných 
po svém odchodu do důchodu v roce l971, 
vynuceném zdravotním stavem. Knihy 
„Doktor na  horách“, „Doktor v  nemocni-
ci“, Doktor na venkově“ vyšly v  letech l977 
až 1984, pro zájem čtenářů byly vydávány 
opakovaně. Další dvě knihy Jiřího Pejši se 
vztahují k  jeho následnému životnímu ob-
dobí, kdy od roku l958 působil jako obvodní 
a závodní lékař v Dobříši. Znal se a přátelil 
s mnoha známými osobnostmi vědeckého 
a kulturního života (Štěpánek, Vojta, Kainar, 
Štech, Kunc  …), vzpomínky na  ně sepsal 
v knize „Doktor a jeho přátelé“, byl lékařem 
a později i přítelem Jana Wericha, nahléd-
nout do jeho soukromí nechal v knize „S Ja-
nem Werichem vážně i nevážně“. Obě knihy 
vyšly po r. l980. Slatiňanský rodák MUDr. Jiří 

Pejša, obětavý lékař, vnímavý a laskavý vy-
pravěč lidských příběhů, zemřel 3. 10. l991. 

JUDr. Hana Mikanová

Prameny:
Kniha narození farního úřadu Slatiňany, 
l912
Shora v textu uvedené knihy Jiřího Pejši
Fotografi e:
J. Pejša s vnučkou na přebalu knihy „Doktor 
na venkově“
Přebal knihy „Doktor a jeho přátelé“

 ■ SLATIŇANSKÝ RODÁK MUDR. JIŘÍ PEJŠA (16. 3. 1912 – 3. 10. 1991)

Pejša, obětavý lékař, vnímavý a laskavý vy-Pejša, obětavý lékař, vnímavý a laskavý vy-



11www.slatinany.cz

Ozvěny

Vydání číslo: 4/2023

STALO SE

MŠ Slatiňany,v ulici Švermova žila 1,5 měsí-
ce čtenářskou aktivitou, o které, podle vý-
zdoby na plotě školky, věděli i kolemjdoucí 
občané.
Den 28. 2. 2023 byl v  MŠ Švermova, Sla-
tiňany dnem plným překvapení. Děti 
od rána prožívaly týden plný pohádek, a to 
v  pohádkových převlecích, někdo za  Kar-
kulku, jiný za krokodýĺa, lišku či princeznu. 
A nejenže po 5-ti týdnech končila aktivita 
čtenářské pregramotnosti MAMI, TATI, 
POJĎME SI ČÍST, pod záštitou MŠMT, ale 
do MŠ na závěrečnou aktivitu zavítal prota-
gonista aktivity Josef Vavřík, který v dopro-
vodu harmoniky zahájil vyhodnocení pís-
ničkou KNIHA JE NÁŠ DOBRÝ KAMARÁD. 
Děti úžasně spolupracovaly a  písničku si 
pak zpívaly i po skončení aktivity. V herně 
byly rozprostřeny všechny obrázky, které 
děti malovaly se svými rodiči. 
Po písničce následoval příběh JAK KARLÍK 
S  TOMÁŠKEM NAŠLI DĚDEČKOVU KOU-
ZELNOU KNIHU, KTERÁ ZMĚNILA CELÝ 
JEHO ŽIVOT, kdy se dozvěděli to nejzají-
mavější kouzlo pro svůj život: „Když budeš 
mít rád všechny lidi, celý Tvůj život se změ-
ní“ a už všechny děti přemýšlely, jak to bu-
dou i ony realizovat, aby se změnil i jejich 
celý život. Když viděly největší knihu, která 
se nevešla ani do jejich herny a následně 
viděly knihu nejmenší, uvědomily si i to, že 
knihy jsou v různých velikostech.
A po ukázce KOUZELNÉ KNIHY protagonis-
ty aktivity se děti dozvěděly, že i na ně čeká 
jejich 1. KOUZELNÁ KNIHA z  nakladatel-
ství ADVENT-ORION s názvem HNĚDÁČEK 
A NALEZENÁ PODKOVA, kterou pro ně za-
koupila fi rma TESLA investiční společnost 
a.s., která lidem zhodnocuje úspory v  ne-
movitostech. Pro svou knihu si ale každý 
musel přijít samostatně, pozdravit a před-
stavit. Pro některé to bylo složitější, ale na-
konec to všechny děti zvládly na jedničku.
Na  závěr se všechny děti i  s  paní ředitel-
kou vyfotily, aby měly úžasnou vzpomínku, 
a byla ještě jednou zazpívána úvodní pís-
nička KNIHA JE NÁŠ DOBRÝ KAMARÁD.
Ale tím vše nekončila. Paní ředitelka 
Mgr. Tomišková oznámila, že je čeká ještě 
jedno překvapení. Děti se z herny odebraly 
ke vstupu do školky, kde byla umístěna KNI-
HOBUDKA pro všechny děti a rodiče a na ní 
byla stuha s mašlí. Protagonista aktivity byl 
požádán o  slavnostní přestřižení, aby tato 
knihobudka, plná dětských knih, mohla ofi -
ciálně sloužit pro všechny děti a rodiče.
Vzhledem k mimořádnému přístupu celé-
ho učitelského sboru k této aktivitě partner 
Nadačního fondu LEPŠÍ ŽIVOT fi rma TESLA 
investiční společnost a.s. předala všem uči-
telkám voucher ve výši 500 Kč pro mož-
nost zhodnocování svých úspor a nabídla, 
že v případě zájmu rodičů o zhodnocování 
úspor ve prospěch svých dětí i toto nabíd-
ne všem zájemcům jako poděkování za je-

jich úžasný přístup k této aktivitě a aktivní 
spolupráci s učitelským sborem.
Zeptali jsme se ředitelky MŠ paní Mgr.
Tomiškové:
Jak jste prožívala celou aktivitu a proč jste 
udělali ve školce KNIHOBUDKU?
Jsem moc ráda, že jsme mohli využít této akti-
vity Nadačního fondu LEPŠÍ ŽIVOT a již od pr-
vopočátku jsem vnímala, že to je ten správný 
klíč k  formování dítěte – čtení knih s  rodiči. 
S  knihami z  nakladatelství ADVENT-ORION 
aktivně pracujeme a sama vnímám, jak pří-
jemně působí na  formování charakteru dí-
těte. Musím ale poděkovat všem učitelkám, 
které věnovaly svůj čas nejen přípravě, ale 
i celému průběhu aktivity. Sama bych to bez 
nich nezvládla. Byla jsem nesmírně potěšena 
obrovskou účastí rodičů v projektu a nesku-
tečnou spoluprací s  rodiči dětí. A když jsem 
vnímala, jak se dětem knihy líbí a jak povída-
jí o tom, že si doma knihy čtou s maminkou 
a tatínkem, přišla myšlenka na knihobudku, 
abych tak podpořila rodiče v tom, aby stále 
se svými dětmi četli.

Text a foto: Ing. Josef Vavřík

 ■ MAMI, TATI, POJĎME SI ČÍST



12 Vydání číslo: 4/2023www.slatinany.cz

Ozvěny MĚSTO

Součástí krajiny v  okolí města Slatiňany jsou i  extenzivní sady 
zejména vysokokmenů ovocných stromů, které vytvářejí důleži-
tou estetickou složku krajiny v rámci Slatiňansko – slavické kra-
jinné památkové zóny. Patří sem zejména Třešňovka a dále sady 
„U Křížku“ ve Škrovádu a u silnice směrem k „Celní škole“. Jedná se 
o pozemky v majetku města Slatiňany.

Třešňovka
Třešňovka je svým charakterem unikátním územím spojujícím 
zájmy sadařské, pastevní, ochrany přírody a rekreační. Jde o ex-
tenzivní sad s vysokokmeny zejména třešní, višní a slivoní. Slou-
ží jako pastevní sad pro hřebčín. Tento způsob péče podmiňuje 
výskyt unikátních travinobylinných společenstev. V torzech odu-
mírajících stromů se vyskytuje vzácný hmyz. Třešňovka byla dle 
historických pramenů vždy sadem stromů různého stáří. Z toho 
vychází i potřeba sad průběžně a dlouhodobě obnovovat novou 
výsadbou.

V posledních letech byla Třešňovka ovlivněna extrémními proje-
vy počasí – silným větrem a suchem, což se podepsalo na stavu 
mnoha stromů.
V letech 2010 – 2014 proběhla revitalizace v rámci projektu pod-
pořeného Operačním programem Životní prostředí. Zahrnovala 
údržbu starých stromů, výsadbu stromů, obnovu lučních spole-
čenstev, omezení ostružníku a akátu. 
V letech 2009 a 2021 zde proběhly výsadby ve spolupráci města 
s občanskou veřejností. 

Sady „U Křížku“ ve Škrovádu a u silnice
směrem k „Celní škole“

Tyto sady byly v letech 2017–2019 obnoveny díky iniciativě místní-
ho skautského střediska a občanské veřejnosti.

Na základě usnesení zastupitelstva města vydala dne 24. 8. 2022 
rada města statut městských sadů. Rozvádí podmínky péče o sady 
města Slatiňany následujícím způsobem. 

Povinnosti města
1.  Pro efektivní údržbu a rozvoj těchto sadů rada města jmenuje 

a odvolává správce městských sadů (z vlastních řad nebo doda-
vatelsky či smluvně)

2.  Vyčlenit potřebné prostředky na údržbu a rozvoj sadů města 
Slatiňany

3.  Poskytovat nezbytnou součinnost a podporu při plnění povin-
ností správce

Povinnosti správce
1.  Koordinuje údržbu a  rozvoj sadů města Slatiňany a  všechny 

níže uvedené aktivity.
2.  Připraví podklady pro zadání zpracování plánu péče na období 

10 let.
3.  Zpracuje plán výsadby a údržby pro každý kalendářní rok, který 

vychází z dlouhodobého plánu péče (do konce září).
4.  Zpracuje požadavek do rozpočtu pro následující kalendářní rok 

(do konce září)

 ■ SADY MĚSTA SLATIŇANY 

Součástí krajiny v  okolí města Slatiňany jsou i  extenzivní sady Součástí krajiny v  okolí města Slatiňany jsou i  extenzivní sady V posledních letech byla Třešňovka ovlivněna extrémními proje-V posledních letech byla Třešňovka ovlivněna extrémními proje-



13www.slatinany.cz

Ozvěny

Vydání číslo: 4/2023

5.  Zabezpečí komunikaci správce se zainteresovanými subjekty 
ohledně plánu výsadby a údržby (město, hřebčín, AOPK, občan-
ské iniciativy a dalších)

6.  Koordinuje zálivku nově vysázených stromů dle počasí v daném 
roce

7.  Zajistí řez nově vysázených stromů 
8.  Koordinuje provedení udržovacího a zdravotního řezu starých 

stromů
9.  Koordinuje kosení nedopasků a nespásaných ploch v případě 

Třešňovky.
10.  Koordinuje odstraňování popadaných větví, řešení rozlome-

ných stromů, případné nutné kácení
11.  Koordinuje kosení a  úklid trávy v  případě sadů „U  Křížku“ 

ve Škrovádu a u silnice směrem k „Celní škole“.
12.  Kontroluje provedení jednotlivých prací. 
13.  Do výsadby i dalších aktivit zapojuje občanskou veřejnost.
14.  Komunikuje se zainteresovanými institucemi, dobrovolníky 

i občanskou veřejností
15.  Spolupráce ve všech zmíněných bodech s MĚÚ Slatiňany, re-

ferentem dopravy a životního prostředí a vedoucím údržby.

Realizace jednotlivých prací
1.  Řezy stromů se řeší dodavatelsky v nutné předem domluvené 

míře.
2.  Kosení se řeší buď údržbou města, dodavatelsky nebo kombi-

nací.
3.  Kosení nedopasků se zajistí dle pachtovní smlouvy s  hřebčí-

nem.
4.  Odvoz pokosené shrabané trávy zajistí údržba města.
5.  V zalévání se využívá kombinace spolupráce města (dovoz nádr-

že, využití dodavatelských služeb) a práce dobrovolníků.
6.  Odvoz popadaných větví, vyvrácených kmenů zajistí údržba 

města.

Do role správce sadů byl v letošním roce radou města jmenován 
Daniel Vychodil, který se problematikou dlouhodobě zabývá a vy-
studoval příslušný obor zaměřený na zakládání, údržbu a revitali-
zaci sadů a péči o ovocné stromy. Ve své roli není zaměstnancem 
města, jeho funkce je částečně dobrovolnická a  některé práce 
(koordinační a odborné) řeší po domluvě s městem dodavatelsky. 
V Třešňovce dále působí dobrovolníci. Jedna skupina pod vede-
ním MUDr. Tuhého si vzala na starosti zalévání nově vysázených 
stromků. Každý podzim organizuje místní skautské středisko 
ve spolupráci s městem, dobrovolníky a dalšími organizacemi vý-
sadbu nových stromků. 
Až budete letos na Prvního máje hledat kvetoucí třešeň, víte, kam 
vyrazit…

Autoři: Daniel Vychodil, Vlastimil Peřina

MĚSTO

že, využití dodavatelských služeb) a práce dobrovolníků.že, využití dodavatelských služeb) a práce dobrovolníků.že, využití dodavatelských služeb) a práce dobrovolníků.

5.  Zabezpečí komunikaci správce se zainteresovanými subjekty 



14 Vydání číslo: 4/2023www.slatinany.cz

Ozvěny MĚSTO



15www.slatinany.cz

Ozvěny

Vydání číslo: 4/2023



16 Vydání číslo: 4/2023www.slatinany.cz

Ozvěny MĚSTO

Ozvěny vydává Město Slatiňany, T. G. Masaryka 36, 538 21 Slatiňany, tel. +420 469 681 102. Složení redakční rady:
Ing. Vladimír Rašín, tajemník, Jana Švecová, Mgr. Vlastimil Peřina, členové RM Slatiňany, Mgr. Hana Hübnerová, učitelka, 
Marta Kolouchová, zaměstnanec města, Zdeněk Jirásek, člen RR. Za obsah článků od občanů (připomínky a názory) 
redakční rada neodpovídá. Grafi cká úprava a sazba: Reklama&tisk, Chrudim, tisk: fronte s. r. o., Pardubice, provozovna 
Sezemice. Registrační číslo MK ČR E 11937. Uzávěrka příštího čísla 14. dubna 2023. ZDARMA.

 ■ POZVÁNKA NA ŠVÝCÁRNU

Milí Slatiňáci, 
všechny Vás srdečně zveme k návštěvě muzea. Sezonu začínáme 
v sobotu 1. dubna dle otvírací doby: 
DUBEN 
pondělí – zavřeno
úterý – neděle od 9.00 do 16.00 hod.

KVĚTEN, ČERNEN, ČERVENEC, SRPEN 
pondělí – zavřeno 
úterý – neděle od 9.00 do 17.00 hod. 

ZÁŘÍ, ŘÍJEN 
pondělí – zavřeno 
úterý – neděle od 9.00 do 16.00 hod. 

Svátky jara přivítáme ve středu 5. dubna 2023 od 8.00–17.00 ho-
din velikonočně vyzdobeným muzeem a prodejní výstavou kraslic 
(malované voskovkou, batikované, dírkované atd.), malovaných 
perníčků, medových výrobků a  šitých zvířátek. Pro děti budou 
připraveny tvořivé dílničky (malování vajíček, perníčků a dalšího 
velikonoční tvoření…). Od 13 hodin mohou návštěvníci zhlédnout 
ukázku malování kraslic různými technikami paní Mgr. Ivou Jaklo-
vou z Chotěboře a v 15 hodin vystoupí pěvecký sbor Zvoneček ze 
ZUŠ Slatiňany a fl étnový soubor.

V  době velikonočních svátků 6. do  10. dubna bude otevřeno 
od 9.00–17.00 hodin.
Přijďte se podívat, těšíme se na Vás.

KONTAKT:
tel. 469 315 134, 725 174 501
email: svycarna@slatinany.cz, www.slatinany-svycarna.cz

Za muzeum Švýcárna Stanislava Jedličková

Milí Slatiňáci, 

Dovolujeme si pozvat obyvatele Slatiňan na 8.ročník Festiválku 
na klíček 22. dubna 2023 od 10 hodin v areálu Sokola Slatiňa-
ny. Pořádá jej ve  spolupráci s  DSS Slatiňany zapsaný spolek 
Klíček a Klíčenky, který zde oslaví své krásné čtyřicáté naroze-
niny. Těšit se můžete na den pro celou rodinu, který je doslo-
va bez jakýchkoliv hranic. Na pódiu se představí Divadlo Jana 
Přeučila, Evy Hruškové a  Zdeňka Rohlíčka, současní i  bývalí 
členové souboru Klíček a  Klíčenky, duo Gipsy Iwka, pěvkyně 
Monika Mašková, písničkář Endy Kubena, manželé Macourkovi 
z Kojetína, folkové duo Ty a my z Humpolce, děti ze Základní 
a mateřské školy z Morašic, taneční soubor DSS Step, muziko-
terapeutický soubor Mlima Jua školy Svítání Pardubice, ukra-
jinská zpěvačka Alex. Moderují Jaruška a  Jenda Ozorákovi ze 
souboru Kvítko Mladoňovice. Těšit se můžete na  bohatý do-
provodný program, ukázky práce ČČK Chrudim a SDH Topol, 
představí se organizace ochránců přírody Zelený dům. Bohaté 
občerstvení, atrakce pro děti, stánky, soutěže, charitativní ob-
chůdek ve prospěch Koňské oázy v Rabštejnské Lhotě.Vstupné 
je dobrovolné.
Záštitu nad Festiválkem laskavě poskytla paní Mgr. Miluše Horská, 
senátorka a ředitelka školy Svítání.

Iva Malinová

 ■ 8. ROČNÍK FESTIVÁLKU NA KLÍČEK

 ■ PODĚKOVÁNÍ
Obyvatelé Domu s pečovatelskou službou Slatiňany děkují dětem 
a učitelkám z Mateřské školy Děvčátka Momo za krásné maso-
pustní vystoupení, které se uskutečnilo v úterý 28. února u příle-
žitosti oslavy svátků a narozenin obyvatel. Děkujeme za příjemně 
strávené chvíle.


